
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione 

      ____________________________________________________________________________________________ 

2017_547_Det (autorità idrica pugliese quota contributo 2017 imp.-liquid.) 

  

 

 

 

 

OGGETTO: Autorità Idrica  Pugliese. Quota di contributo relativa all’anno 2017. Impegno di spesa e     

                     liquidazione. 

 
 

I L   D I R I G E N T E 

 

  
 Premesso che: 
 

 con deliberazione di C. C. n° 17 del 12/02/2008 questo Ente approvava lo statuto e lo schema di 

convenzione istitutiva del consorzio obbligatorio “Autorità d’Ambito per la gestione del servizio idrico 

integrato della Regione Puglia (ATO Puglia)”; 

 

 in data 27/06/2008 in Bari veniva costituito il suddetto consorzio obbligatorio ATO Puglia; 

 

 nella stessa data, con la sottoscrizione della convenzione istitutiva del consorzio ATO Puglia da parte del 

delegato del Sindaco, il Comune di Manfredonia partecipava alla costituzione dello stesso; 

 

 la Regione Puglia, dovendo ottemperare alla Legge n° 42 del 26/03/2010, “Soppressione Autorità 

d’Ambito  Territoriale per la gestione delle risorse idriche”, con legge regionale 30/05/2011 n° 9 ha 

istituito l’Autorità Idrica Pugliese, soggetto rappresentativo dei comuni pugliesi per il governo pubblico 

dell’acqua, con sede legale in Bari; 

 

 ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale n. 9/2011, le spese per il funzionamento dell’Autorità sono a 

carico dei Comuni della Regione Puglia in proporzione al numero degli abitanti; 

 

 in data 20/03/2017 con deliberazione n° 10/2017 del Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Pugliese è 

stato determinato il contributo che ogni Comune della Regione Puglia è tenuto a versare per l’anno 

2017, ai sensi dell’ex art. 13, comma 1 della legge regionale n°  09/2011 e s.m.i.; 

 

 con nota del 14/04/2017, inviata per posta certificata, il Direttore Amministrativo dell’Autorità Idrica 

Pugliese comunicava che la quota di contributo da parte di questo Ente all’Autorità Idrica Pugliese 

relativa all’anno 2017 è pari ad €  16.877,10; 

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 16.877,10 per  il pagamento della quota di contributo 
all’Autorità Idrica Pugliese relativa all’anno 2017; 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.   547     del   04/05/2017             



Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 31/03/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 2017; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2017, approvato con deliberazione della G.C. 

n. 60 del 06/04/2017; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 12/04/2016 di nomina dell’Ing. Simone Lorussi a dirigente del 6° Settore; 

 

Ritenuto di provvedere per l’assunzione dell’impegno di spesa, liquidazione e pagamento della somma di € 

16.877,10, a titolo di pagamento della quota di contributo all’Autorità Idrica Pugliese relativa all’anno 2017, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la 
spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, 
della legge n.136/2010, in quanto trattasi di ente pubblico; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4653 denominato “Quota Autorità Idrica 

Pugliese” del  bilancio per l’esercizio finanziario 2017, sufficientemente capiente; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n° 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
1) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato  all. 4/2 al 

D.gs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 4653 Descrizione Quota Autorità Idrica Pugliese 

Intervento 1 09 04 05 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 35 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Autorità Idrica Pugliese 

Causale                                         quota di contributo anno 2017 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 16.877,10 Frazionabile in 12  

 
2) di liquidare all’Autorità Idrica Pugliese la somma di € 16.877,10, a titolo di pagamento della quota di 

contributo all’Autorità Idrica Pugliese per l’anno 2017; 

 



3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 16.877,10 trova copertura finanziaria al cap.lo  n° 4653 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il  

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
5) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 

7)  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Giampio Giuliani, Capo Servizio Manutenzione Strade; 
 

8) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l'emissione del mandato per complessivi € 16.877,10 a favore dell’Autorità Idrica Pugliese, a titolo 
di pagamento della quota di contributo per l’anno 2017; 
 

9) di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale; 
 

10) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 
nell’ufficio di segreteria del settore. 

 

 

 
                          IL CAPO SERVIZIO 
               f.to Dott. Ing. Giampio GIULIANI 

 

                             IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE 
 f.to. Dott. Ing. Simone LORUSSI 

 
 

 

 


